

Số: .54../KH-CĐ

Thái Nguyên, ngày 7 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐẠI BIỂU GIỮA NHIỆM KỲ 2012-2017
CỦA CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHỆ TT&TT

Căn cứ Công văn số 35/HD-CĐ ngày 26 tháng 3 năm 2015 của Công đoàn Đại học Thái Nguyên về việc hướng dẫn điều chỉnh nhiệm kỳ Đại hội công đoàn cơ sở;

Căn cứ Công văn số 36/HD-CĐ ngày 26 tháng 3 năm 2015 của Công đoàn Đại học Thái Nguyên về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị giữa nhiệm kỳ các Công đoàn cơ sở;

Ban chấp hành Công đoàn Trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đại biểu Công đoàn trường giữa nhiệm kỳ 2012-2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ IV đối với phong trào cán bộ viên chức, lao động (CBVC, LĐ), đoàn viên và hoạt động công đoàn trong nhà trường. Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hoạt động của tổ chức Công đoàn; đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động nhằm xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, góp phần tích cực vào sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.

- Hội nghị đại biểu Công đoàn Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền thông giữa nhiệm kỳ khoá V (Nhiệm kỳ 2012-2017) có nhiệm vụ rất quan trọng, đánh giá đúng thực trạng tình hình phong trào CBVC, LĐ của nhà trường trong nửa nhiệm kỳ qua, kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được, rút ra những bài học kinh nghiệm; phân tích làm rõ các tồn tại yếu kém và tìm ra nguyên nhân để xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ tiêu phấn đấu cho nửa nhiệm kỳ còn lại.

- Thông qua Hội nghị đại biểu Công đoàn trường giữa nhiệm kỳ khoá V, sẽ lựa chọn được những đoàn viên ưu tú có đủ tiêu chuẩn phẩm chất và năng lực để bầu bổ sung vào Ban Chấp hành, tổ chức thực hiện thành công Nghị quyết của Hội nghị.

- Hội nghị đại biểu Công đoàn Trường giữa nhiệm kỳ khoá V là đợt sinh hoạt chính trị dân chủ, rộng khắp trong cán bộ, đoàn viên và tổ chức Công đoàn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong trường và khu vực.

- Phương châm của Hội nghị: “Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, phát huy mọi nguồn lực để xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, góp phần xây dựng nhà trường phát triển”.

2. Yêu cầu

- Thực hiện theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Hướng dẫn thi hành điều lệ Công đoàn Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thực hiện; đảm bảo nghiêm túc, công khai, dân chủ; thể hiện được ý chí, nguyện vọng của tập thể đoàn viên công đoàn trường.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, Công đoàn Đại học Thái Nguyên, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của nhà trường và đặc điểm của Công đoàn trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 7h30 ngày 25/12/2015

2. Địa điểm: Hội trường tầng 5 – Nhà C1

3. Thành phần tham dự: + Đại biểu đương nhiên;

+ Đại biểu bầu;

+ Đại biểu mời.

III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA HỘI NGHỊ

- Chào cờ;
- Bầu đoàn chủ tịch, đoàn thư ký, ban thẩm tra tư cách đại biểu;
- Diễn văn khai mạc, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Thông qua chương trình, quy chế làm việc của hội nghị;
- Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu;
- Báo cáo dự thảo sơ kết hoạt động công đoàn nửa đầu nhiệm kỳ và phương hướng, nhiệm vụ nửa cuối nhiệm kỳ;
- Báo cáo dự thảo kiểm điểm của BCH CĐ trường;
- Thảo luận, tham luận;
- Phát biểu của Công đoàn cấp trên, đại diện cấp ủy đảng, chính quyền;
- Tổ chức bầu cử;
- Thông qua dự thảo nghị quyết hội nghị;
- Bế mạc (chào cờ).

4. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ HỘI NGHỊ

Ban Thường vụ Công đoàn trường thường trực chỉ đạo chuẩn bị, triển khai hội nghị. Ban Thường vụ thống nhất thành lập 3 tiểu ban (*Có Quyết định thành lập riêng*).

- Tiểu ban Nhân sự.
- Tiểu ban Văn kiện.
- Tiểu ban Tổ chức - Phục vụ.

Các tiểu ban xây dựng và thực hiện các kế hoạch chi tiết, cụ thể riêng.

5. GÓP Ý BÁO CÁO VÀ CHUẨN BỊ THAM LUẬN

- Các Công đoàn bộ phận thông báo kế hoạch đến toàn thể đoàn viên công đoàn trong đơn vị, tiếp tục triển khai đóng góp ý kiến dự thảo báo cáo và tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Văn phòng công đoàn chậm nhất là ngày 20/12/2015.

- Phân công chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội nghị.

6. TRIỆU TẬP ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ

BCH Công đoàn trường triệu tập các đại biểu chính thức dự hội nghị:

- Đại biểu chỉ định và đại biểu bầu do hội nghị công đoàn bộ phận bầu lên đúng nguyên tắc, thể lệ bầu cử và quy định của Ban chấp hành công đoàn trường triệu tập.

- Đại biểu là UV BCH đương nhiệm của BCH CĐ Trường triệu tập tham dự hội nghị với tư cách đại biểu đương nhiên nếu trong nhiệm kỳ có tham dự trên 50% số kỳ họp.

*** Tiêu chuẩn của Đại biểu tham dự Hội nghị:**

+ Là Công đoàn viên của tổ chức công đoàn đó;

+ Không còn trong thời gian chấp hành kỷ luật từ khiển trách trở lên (kỷ luật đảng, chính quyền, công đoàn, các đoàn thể);

+ Không có liên quan đến các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đúng quy định, gửi đến trước Hội nghị 10 ngày mà chưa giải quyết được;

+ Là những công đoàn viên ưu tú của tổ chức, được hội nghị bầu chọn làm đại biểu theo đúng quy định.

*** Số lượng đại biểu chính thức dự hội nghị:** Không quá 150 đại biểu.

Trong đó: - Đại biểu đương nhiên (BCH): 15 đ/c.

- Đại biểu được phân bổ: 129 đ/c.

- Đại biểu mời: BCH CĐ ĐHTN, Đảng ủy, BGH, ĐTN, Hội SV (dự kiến 5-7 đại biểu).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2012-2017 của Công đoàn Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền thông, BCH Công đoàn trường đề nghị Chủ tịch các công đoàn bộ phận có trách nhiệm thông báo triệu tập, theo dõi đoàn viên dự hội nghị và chủ động triển khai nghiêm túc.

Nơi nhận:

- CĐ ĐHTN (B/c);
- BTV Đảng ủy (B/c);
- BCH CĐ (T/h);
- Các CĐBP (T/h);
- Lưu VPCĐ.

TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH

BCH
CÔNG ĐOÀN
TRƯỞNG
ĐẠI HỌC CÔNG NGHỆ
THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

Nguyễn Hữu Thái